Și după acêsta am onóre a deschide a XIV-a adunare generală.

Vorbirea de deschidere a fost ascultată cu mare atențiune și cu viu interes și însuflețire, urându-i-se dnei presidente „Să trăescă“.

2. S'a cetit raportul comitetului despre agendele acestuia de la adunarea generală ținută la 8/20 septembrie 1894 până în presinte, din care se vedé că comitetul în decursul acestui an a ținut 7 ședințe și că averea reuniunii a crescut la suma de 12.748 fl. 25 cr. pe lângă care mai este fundațiunea Zoe și Cornelia Cirlea, care se administreză separat și care a crescut la suma de 580 fl. 35 cr.